АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯГОДНО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2025  № 29

с.Ягодная Поляна

О правилах подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (без-

действие) должностных лиц и муниципальных служащих Ягодно-

Полянского муниципального образования Татищевского муниципально-

го района Саратовской области при предоставлении муниципальных

услуг

  В соответствии  с  частью  4  статьи  11.2  Федерального  закона   от  27 июля

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных муници-

пальных услуг», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа

2012 года № 840 "О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия

(бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц,

федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных вне-

бюджетных фондов Российской Федерации" (с изменениями), на основании Устава

Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального

района Саратовской области п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Правила подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия

(бездействие) должностных лиц и муниципальных служащих Ягодно-Полянского

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской

области при предоставлении муниципальных услуг, согласно приложению.

2.Постановление администрации Ягодно-Полянского муниципального образо-

вания от 01.10.2014 №133 «Об утверждении правил подачи и рассмотрения жалоб

на решения и действия (бездействия) должностных лиц и муниципальных служащих

администрации Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области при предоставлении муниципальных

услуг» признать утратившим юридическую силу.

3.Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования нормативно-

правовых актов.

Глава муниципального образования      Т.И.Федорова

Приложение к

постановлению администрации

Ягодно-Полянского муниципального образования

от 07.04.2025 №29

Правила

подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) должност-

ных лиц и муниципальных служащих Ягодно-Полянского муниципального об-

разования Татищевского муниципального района Саратовской области при

предоставлении муниципальных услуг

1. Настоящие Правила определяют особенности подачи и рассмотрения жалоб

на нарушение порядка предоставления муниципальных услуг, выразившееся в не-

правомерных решениях и действиях (бездействии) администрации Ягодно-

Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района

Саратовской области (далее –Администрация), ее должностных лиц, предоставляю-

щих муниципальные услуги (далее - жалобы).

Действие настоящих Правил распространяется на жалобы, поданные с соблю-

дением требований Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Феде-

ральный закон № 210-ФЗ).

Право на подачу жалобы имеют физические и юридические лица (за исключе-

нием федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов,

органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов,

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации,

органов местного самоуправления), обратившиеся в Администрацию с запросом о

предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или

электронной форме (далее – заявители).

Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях,

определенных указанным Федеральным законом.

2. Жалоба подается в Администрацию в письменной форме, в том числе при

личном приеме заявителя, или в электронном виде.

Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, ее должност-

ных лиц, предоставляющих муниципальные услуги подается на рассмотрение главе

муниципального образования.

3. Жалоба должна содержать:

а) наименование Администрации, должностного лица Администрации, реше-

ния и действия (бездействие) которых обжалуются;

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заяви-

теля - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявите-

ля - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адре-

са) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть

направлен ответ заявителю (за исключением случая, когда жалоба направляется

способом, указанным в подпункте "в" пункта 6 настоящих Правил);

../../../Мои%20документы/Downloads/Пост.СП%202020%20(1).doc#P75

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администра-

ции, должностного лица;

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) Администрации, должностного лица. Заявителем могут быть

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо

их копии.

4. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также пред-

ставляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от

имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осу-

ществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации

доверенность (для физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации

доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии печати) и подписанная

руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для

юридических лиц);

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении

физического лица на должность, в соответствии с которыми такое физическое лицо

обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

5. Прием жалоб в письменной форме осуществляется Администрацией (в ме-

сте, где заявитель подавал запрос на получение муниципальной услуги, нарушение

порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен результат ука-

занной муниципальной услуги).

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления муници-

пальной услуги.

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет доку-

мент, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации.

Отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных законодатель-

ством Российской Федерации, пользуются правом на личный прием в первоочеред-

ном порядке.

6. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством:

а) официального сайта Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет;

б) федеральной государственной информационной системы "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал);

в) портала федеральной государственной информационной системы, обеспе-

чивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий

(бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципаль-

ных услуг органами, предоставляющими государственные и муниципальные услуги,

их должностными лицами, государственными и муниципальными служащими (да-

лее - система досудебного обжалования) с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

7. При подаче жалобы в электронном виде документы, подтверждающие пол-

номочия на осуществление действий от имени заявителя, указанные в пункте 4, мо-

гут быть представлены в форме электронных документов, подписанных электрон-

ной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федера-

ции, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.

8. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении государ-

ственной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона "Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг";

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги.

в) требование представления заявителем документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными право-

выми актами для предоставления муниципальной услуги;

г) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми

актами для предоставления муниципальной услуги;

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными право-

выми актами.

е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги пла-

ты, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами;

ж) отказ Администрации, должностного лица в исправлении допущенных

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги

документах, либо нарушение установленного срока таких исправлений.

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предо-

ставления муниципальной услуги;

и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот-

ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными правовыми актами.

к) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги доку-

ментов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указыва-

лись при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за ис-

ключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального за-

кона.

9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы

признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей

5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или

признаков состава преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотре-

ние жалоб, незамедлительно направляет соответствующие материалы в органы про-

куратуры.

10. Администрация обеспечивает:

а) оснащение мест приёма жалоб;

б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий

(бездействия) Администрации посредством размещения информации на стендах в

местах предоставления муниципальных услуг, в сети Интернет на официальном

сайте Администрации: https://yagodnopolyanskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/, в Едином

портале государственных и муниципальных услуг (функций), Портале государ-

ственных и муниципальных услуг;

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий

(бездействия) Администрации, в том числе по телефону, электронной почте, при

личном приеме.

Жалоба, поступившая в Администрацию подлежит регистрации не позднее

следующего за днем ее поступления рабочего дня. Жалоба рассматривается в тече-

ние 15 рабочих дней со дня её регистрации, если более короткие сроки рассмотре-

ния жалобы не установлены Администрацией.

В случае обжалования отказа Администрации, должностного лица в приеме

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в

случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких исправле-

ний жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня её регистрации.

11.  По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи

11.2 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг" принимается одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставле-

ния муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взи-

мание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

Указанные решения принимаются в форме акта Администрации,

12. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не

позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме. В случае

если жалоба была направлена способом, указанным в подпункте "в" пункта 6 насто-

ящих Правил, ответ заявителю направляется посредством системы досудебного об-

жалования.

13. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмот-

ревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии), должностного

лица, принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном

лице, работнике, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;

г) основания для принятия решения по жалобе;

д) принятое по жалобе решение;

../../../Мои%20документы/Downloads/Пост.СП%202020%20(1).doc#P75

е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выявлен-

ных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услу-

ги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим му-

ниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных наруше-

ний при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за достав-

ленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявите-

лю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также

информация о порядке обжалования принятого решения.

14. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается главой муни-

ципального образования.

 По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может

быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме

электронного документа, подписанного электронной подписью, вид которой уста-

новлен законодательством Российской Федерации.

15. Администрация отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случа-

ях:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации;

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требования-

ми настоящих Правил в отношении того же заявителя и по тому же предмету жало-

бы.

16. Администрация вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, работника, а также членов его

семьи.

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фами-

лию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в

жалобе.

в) текст письменной жалобы не позволяет определить суть жалобы.

Администрация сообщает заявителю об оставлении жалобы без ответа в тече-

ние 3 рабочих дней со дня регистрации жалобы.

Если в письменном обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также чле-

нов его семьи, обращение может быть оставлено без ответа по существу поставлен-

ных в нем вопросов, а заявителю, направившему обращение, сообщено о недопу-

стимости злоупотребления правом в соответствии со ст. 11 Федерального закона от

02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Россий-

ской Федерации».

Если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на обра-

щение не дается, о чем сообщается заявителю, направившему обращение, если его

фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

20. Заявитель вправе обжаловать принятое по жалобе решение в судебном по-

рядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.